



SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES			CURVA ABC DE SERVIÇOS				PROTOCOLO Nº: 21.2024.02 ORGÃO: SESA TIPO DE OBRA/SERVIÇO: REFORMA VERNO DO ESTADO ART Nº: 1720242433813 REG. CREA: CREA-PR 184.633/D				
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO/2025) E SECID (MARÇO/2025) DESONERADO REFORMA UBS MUNICIPAL			ENDEREÇO: AVENIDA SÃO PAULO, N° 131 MUNICÍPIO: TRÊS BARRAS DO PARANÁ LEVANTAMENTO Nº: 2 RESPONSÁVEL TÉCNICO: CAMILA CRISTINA THEISEN				SECRETARIA DAS CIDADES				
	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL ACUMULADO	% DO ITEM	% ACUMULADO	FAIXA	ITEM
	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	613,44	59,94	36.769,59	36.769,59	21,20%	21,20%	A	5.3
	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1864,39	13,63	25.411,63	62.181,22	14,65%	35,85%	A	7.3
	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	613,44	28,40	17.421,69	79.602,91	10,05%	45,90%	A	5.1
	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1062,98	13,63	14.488,41	94.091,32	8,35%	54,25%	B	9.1
	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BANDEIRA, BATENTE/ REQUADRO 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNIÇÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 150X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	14,28	732,78	10.464,09	104.555,41	6,03%	60,29%	B	12.3
	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	439,02	22,35	9.812,09	114.367,50	5,66%	65,95%	B	10.1
	104640	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	613,44	14,42	8.845,80	123.213,30	5,10%	71,05%	B	8.4
	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	144,96	59,94	8.688,90	131.902,20	5,01%	76,06%	B	6.3
	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	7,68	1.096,61	8.421,96	140.324,16	4,86%	80,91%	C	12.4
	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	550,59	9,91	5.456,34	145.780,50	3,15%	84,06%	C	5.4
	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	144,96	28,40	4.116,86	149.897,36	2,37%	86,43%	C	6.1
	100726	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	112,66	31,86	3.589,34	153.486,70	2,07%	88,50%	C	11.4
	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	130,33	25,75	3.355,99	156.842,69	1,94%	90,44%	C	8.3
	COMP 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - COMPOSTA DE ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR E MESTRE DE OBRAS EM TEMPO INTEGRAL	%	1,00	3.152,57	3.152,57	159.995,26	1,82%	92,26%	C	1.1

<div><div><div>PARANÁ GOVERNO DO ESTADO</div></div><div>SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES</div><div>TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO/2025) E SECID (MARÇO/2025) DESONERADO REFORMA UBS MUNICIPAL</div></div>											
<div>CURVA ABC DE SERVIÇOS</div> <div>ENDEREÇO: AVENIDA SÃO PAULO, Nº 131 MUNICÍPIO: TRÊS BARRAS DO PARANÁ LEVANTAMENTO Nº: 2 RESPONSÁVEL TÉCNICO: CAMILA CRISTINA THEISEN</div> <div>PROTOCOLO Nº: 21.2024.02 ORGÃO: SESA TIPO DE OBRA/SERVIÇO: REFORMA UBS MUNICIPAL ART Nº: 1720242433813 REG. CREA: CREA-PR 184.633/D</div> <div><div>PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DAS CIDADES</div></div>											
	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL ACUMULADO	% DO ITEM	% ACUMULADO	FAIXA	ITEM
	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	565,64	3,25	1.838,33	161.833,59	1,06%	93,32%	C	5.2
	103332	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	10,17	135,49	1.377,93	163.211,52	0,79%	94,11%	C	3.2
	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	131,73	9,91	1.305,44	164.516,96	0,75%	94,86%	C	6.4
	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	13,07	84,49	1.104,28	165.621,24	0,64%	95,50%	C	5.5
	87527	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E ≈17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	20,34	42,91	872,78	166.494,02	0,50%	96,00%	C	3.4
	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	72,49	11,97	867,70	167.361,72	0,50%	96,50%	C	11.1
	100723	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	72,19	11,86	856,17	168.217,89	0,49%	97,00%	C	11.3
	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	72,49	11,08	803,18	169.021,07	0,46%	97,46%	C	11.2
	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	130,33	5,60	729,84	169.750,91	0,42%	97,88%	C	8.2
	COMP 002	LIXAMENTO DE TETO PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU MASSA LÁTEX	M2	130,33	4,02	523,92	170.274,83	0,30%	98,18%	C	8.1
	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	1,00	466,87	466,87	170.741,70	0,27%	98,45%	C	2.1
	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	14,28	30,68	438,11	171.179,81	0,25%	98,70%	C	12.1
	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	99,23	396,92	171.576,73	0,23%	98,93%	C	13.1
	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	108,72	3,25	353,34	171.930,07	0,20%	99,14%	C	6.2
	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	7,00	45,38	317,66	172.247,73	0,18%	99,32%	C	13.3
	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	20,34	14,22	289,23	172.536,96	0,17%	99,49%	C	7.2
	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	53,04	212,16	172.749,12	0,12%	99,61%	C	13.2

